Jellemző a Liber Pontificalis álláspontjára III. Sándor ellenpápáival szemben, hogy a Martinus Polonus-féle folytatás szerint a négy ellenpápa közül hárman, köztük Calixtus (Johannes Trumensis) is, áldozópap-bíbornokok voltak, akik valamennyien gonoszul haltak el.²

Romualdus salernói érsek évkönyveiben csak mellékesen

¹ V. ö. Davidsohn id. h. — Annak, hogy Calixtus párthívei nyugtalanítani igyekeztek a III. Sándorhoz hű strumai apátot és szerzeteseit, okleveles emléke is maradt reánk. Egy 1169. május 18-án Poppi várában kelt okiratban Giovanni di Donato di Uguccione megígéri maga és testvére nevében Pál strumai apátnak, hogy az apátság valamennyi javát megvédelmezi, amiért neki az apát bizonyos természetbeni szolgáltatásokat biztosít. V. ö. Repetti: Dizionario geografico-storico della Toscana, vol. P—R, p. 565.

² «... quorum tres presbiteri cardinales erant, qui per papam communicati mala morte perierunt.» Duchesne id. m. p. 450.

érinti III. Calixtus ellenpápa megválasztását,¹ ellenben bőven foglalkozik III. Calixtus lemondásának és III. Sándor előtt való meghódolásának körülményeivel. Valóságos szónoklatot ad mindkettőjük szájába, de Calixtust ő egyszerűen *Joannes de Struma*-nak mondja. Romualdus évkönyvei szerint III. Sándor Calixtust 1178. augusztus 29-én Tusculumban történt meghódolása után maga mellett tiszteletben és megbecsülésben tartotta egy darabig, azután pedig beneventi érsekké nevezte ki.² Calixtus meghódolását az a körülmény tette indokolttá, hogy

¹ «Interea Guido Cremensis, qui et Paschalis dictus est, mortuus est. Cui successit intrusus quidam Tusculanensis episcopus (!) Johannes de Struma nomine, qui et Calixtus a suis appellatus est.» Kiadva : Monumenta Germaniae Historica, Scriptores, vol. XIX, p. 437.

² «Anno Dominicæ Incarnationis mense Augusti undecima indictione, tertia die ante finem mensis, videlicet in festo decollationis S. Io. Baptistæ, Joannes de Struma, sui et a suis Callixtus appellatus, reatum suum agnoscens, Montem Albanum deseruit, et apud Tusculum ad pedes Papæ Alexandri cum quibusdam suis clericis humilis et devotus accessit, et in conspectu Cardinalium et multorum se peccasse publice confessus est, dicens, Domine Venerande Papa, peccatum meum manifeste confiteor, et me auctoritate Imperiali, contra Deum, Sanctam Ecclesiam et Vos egisse cognosco ; sed nunc reversus ad Cor, delictum meum recolo, et veniam a Vestra pietate depono, omnem heresim. et schisma abiuro, et Vos in Dominum, et Universalem Patrem totius Ecclesiæ devote recipio. Quem Alexander Papa, ut erat pius et humilis, non obiurgavit, vel reprehendit, sed secundum sibi innatam mansuetudinem benigne recepit, dicens : Frater, gaudium est Angelis super uno peccatore poenitentiam agente. Quod suggestionem diabolicam unitatem Ecclesiæ scindere voluisti, multum doluimus, et quod inspirante Domino ad eius unitatem redire voluisti, plurimum gaudemus. Romana Ecclesia, quæ iuxta Jesu Christi magisterium inimicos diligere consuevit, te hodie poenitentiam in filium recipit, et pro malis bona tibi reddere procurabit. . . . De cetero Alexander papa eum et in curia et in mensa sua honorifice habuit.» Kiadva : Monumenta Germaniæ Historica, Scriptores, vol. XIX, p. 460. Egyes részeit kiadta Ughelli (Italia Sacra vol. VIII. col. 192) nyomán : Le glorie del Clusentino descritte da P. Giuseppe di Scipion Mannucci da Poppi nell'Anno 1660. E con l'augumento d'alcune nuove particolarità in quest'Anno 1674 date a luce . . . Firenze, 1674. pp. 160—62. Calixtus meghódolására vonatkozólag Romualdus annalese a következő, az ellenpápa kényszerhelyzetét igen jellemző leírást adja. 1178. júliusában «Johannes vero de Struma, qui a suis Callistus appellatus est, Alexan-